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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je na základě analýzy zjistit, proč značka vinařství nebyla při

prvním pokusu o zavedení dostatečně atraktivní a v čem jsou zásadní problémy z hlediska

vnímání značky cílovou skupinou. V teoretické části je zpracována problematika značky,

identity značky a firemní identity a image. Na ni navazuje část, zabývající se marketingo-

vým výzkumem, a poslední oblast se věnuje návrhům na změnu designu a rebranding loga.

V praktické části je realizován kvalitativní výzkum, který se snaţí zjistit vnímání značky.

Na základě výsledků výzkumu je vypracován projekt, kterým obsahuje návrhy na úpravu

designu produktů i loga a změnu způsobu prodeje. V projektové části tak budou doporuče-

ny další postupy pro případnou změnu image značky a budou navrţeny základní kroky

komunikační strategie a směr, kterým by se mohla dále komunikace ubírat.

Klíčová slova: logo, značka, corporate identity, corporate design, image, obal, ţivotní cyk-

lus výrobku, ţivotní cyklus značky, rebranding;

ABSTRACT

The aim of this thesis is based on an analysis to find out why brand Josef Chromy Wines

winery was not the first attempt at introducing enough attractive and what are the major

problems in terms of brand perception of the target group. The theoretical part is proces-

sing issue brand, brand identity and corporate identity and image. The following part, en-

gaged in marketing research, and the last part is devoted to proposals to change the logo

design and rebranding. The practical part is conducted qualitative research that seeks to

determine the perception of the brand. Based on the results of the research project is deve-

loped, which includes proposals to modify product design and logos and change the way

sales. The project part will be the recommended additional procedures for amending the

brand image and the basic steps are proposed communication strategy and the direction of

communication.

Keywords: logo, branding, corporate identity, corporate design, image, packaging, life

cycle-lus of the product life cycle brand, rebranding;
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ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila uvedení značky Josef Chromy Wines na

český trh a to se zaměřením na změnu strategie komunikace. Josef Chromý se svými víny

vstoupil na český trh jiţ v předchozím roce, ale neúspěšně. Po velmi nízkých prodejních

výsledcích ukončila společnost smlouvu s distributorem a v současnosti se připravuje na

znovuuvedení značky na trh. Toto téma mi připadalo velmi zajímavé právě proto, ţe se jed-

ná o skutečný projekt a poznatky pak můţe firma vyuţít. Beru to jako osobní výzvu prokázat

kvalifikovanost v oboru a chci s určitou dávkou kreativity připravit vhodnou uváděcí komu-

nikační strategii.

Josef Chromy Wines je výrobcem draţších, poměrně luxusních vín, pocházejících

z Tasmánie. Tasmánie je ostrov spadající pod Austrálii, takţe vína jsou regionálně poměrně

blízká a podobná právě těm australským. Přesto je podnebí v Tasmánii ve srovnání

s Austrálií chladné, takţe vína nejsou totoţná, ale jejich vlastnosti se liší. Tasmánie navíc

nemá zastoupení na českém trhu vín, coţ povaţuji za veliké pozitivum. Zároveň neznalost

této oblasti můţe být překáţkou a bude potřeba potenciální zákazníky s kvalitou seznámit.

Majitel této společnosti Josef Chromý je navíc českým rodákem, který v roce 1950 emigro-

val. Ke značce se tak váţe i jakýsi kus češství, čehoţ by se dalo vyuţít při budování komu-

nikační strategie. Občas sám přes svůj vysoký věk (82 let) navštěvuje Českou republiku,

čímţ dodává značce tvář.

V této práci se budu věnovat analýze trţního prostředí, abych věděla, jak veliká je

konkurence a jaké značky lze zařadit mezi hlavní konkurenty. Pomocí těchto výsledků pak

můţu určit přímou konkurenci, která můţe nejvíce ovlivnit prodej a v rámci této skupiny se

snaţit značku profilovat a odlišit. Důleţité je si také stanovit cílové segmenty a vybrat jeden

konkrétní, na který se v rámci strategie zaměříme. Všech těchto výsledků vyuţiji i v marke-

tingovém výzkumu. Neměla by chybět ani analýza komunikačních aktivit, jeţ byly pouţity

při pokusu o vstup na trh v minulém roce.

Na základě toho poté navrhnu vstupní strategii komunikace. V rámci ní se zaměřím

na prezentaci značky a její image, ale i na to, jakým způsobem efektivně a účinně oslovit

zvolený segment. I přes své minimální grafické zkušenosti se na základě výsledků výzkumu

pokusím navrhnout případnou úpravu loga či vizuální styl lahve.

Hlavním cílem této práce tedy je vypracovat ucelenou analýzu současné situace a na

základě toho připravit strategii komunikace firmy pro zavedení na český trh.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

1 ZNAČKA

Zjednodušeně můţeme o značce říci, ţe se jedná o název, znak či symbol a barvy, díky kte-

rým lze výrobek či sluţbu identifikovat a vymezit od konkurence. Daleko výstiţněji však lze

značku popsat z praktického hlediska, kdy definice říká, ţe značka je soubor vjemů v mysli

zákazníka. „Značka je komplexní symbol. Je to nedefinovatelný soubor atributů produktu,

jeho jména, obalu, ceny, jeho historie, reputace a způsobu propagace. Značka je rovněž de-

finována zákaznickými dojmy lidí, kteří ji užívají, jakož i jejich vlastními zkušenostmi.“

(Ogilvy, 1996 str. 57)

„Americká marketingová asociace (American Marketing Association) definuje značku

takto: Značka je jméno, název, výtvarný projev nebo kombinace předchozích prvků. Jejím

smyslem je odlišení zboží nebo služeb jednoho prodejce nebo skupiny prodejců od zboží ne-

bo služeb konkurenčních prodejců.“ (Fojtíková, 2007 str. 16)

1.1 Hodnotové proklamace značky

Chceme-li se zaměřit na samotné budování značky, je vhodné si připomenout, ţe to-

muto kroku by mělo předcházet i zpracování hodnotové proklamace. Ta je nesmírně důleţitá

pro samotné profilování firmy. Faktem je, ţe většina podniků nemůţe vynikat ve všem, kvů-

li omezeným finančním prostředkům, tudíţ je důleţité si zodpovědět základní otázky typu:

„Co můţeme zákazníkům nabídnout?“ nebo „Proč by měli zákazníci chtít právě naše pro-

dukty?“ Tato tvorba hodnotové proklamace musí zahrnovat především tyto čtyři základní

kroky:

1. Zvolení obecné prezentace produktu – broad positioning

2. Zvolení konkrétní prezentace produktu – specific positioning

3. Zvolení hodnotové prezentace produktu – value positioning

4. Vypracování celkové hodnotové proklamace – total value proposition. (KOTLER,

2000 str. 71)

Při volbě obecné prezentace se zpravidla doporučuje vyuţívat jedinou a jednotnou

formu prezentace s ohledem na profilování firmy. Jak uvádí Michael Porter ve své knize

Competitive Strategy, podnikatelé se mají zaměřovat na to, aby se stali buď diferenciátorem

produktů, podnikem s nejnižšími náklady nebo tzv. obhospodařovatelem niky. Firmy by tam
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měly pracovat pouze s jedním z těchto modelů, protoţe skloubit dva nebo dokonce všechny

tři tyto body, je v reálném trţním prostředí téměř nemoţné. (Porter, 1998)

Naproti tomu se můţeme setkat s doporučením, aby se podniky zaměřily a profilovaly

podle hodnotových disciplín, které firmy specifikují jako výrobce nejmodernějších produktů,

provozně dokonalá firma nebo firma v důvěrném kontaktu se zákazníky. Podle tohoto rozdě-

lení jsou oslovovány i odlišné segmenty. Opět je důleţité vybrat a soustředit se jen na jednu

metodu. (KOTLER, 2000 str. 72)

Po provedení obecné prezentace se podnik dostává do fáze, kdy je třeba vyjádřit kon-

krétnější přínos a důvod ke koupi – hovoříme o volbě konkrétní prezentace. Je zvykem, ţe

zadavatelé kladou v reklamě důraz na jeden hlavní přínos, ale občas se setkáváme i s více

přínosy. Příkladem nám můţe být značka Volswagen, která jako svůj hlavní přínos zákazní-

kovi nabízí spolehlivost, ale nyní svoji koncepci rozšířila i o atribut „nejbezpečnější“, díky

prezentaci dvanácti bezpečnostních čidel. Typickým příkladem mezisegmentového produktu

při vyuţití tří přínosů, je zubní pasta se třemi účinky (bělicí účinky, ochrana před zubním


[…]


a silnému příběhu jsem zde zařadila i PR článek o majiteli firmy. Protoţe vinařství nese jeho

jméno, budou moct spotřebitelé snadno spojit osobnost s produktem. Jiţ v minulosti se ten-

to způsob odlišení mnohokrát osvědčil (Baťa, Ford), proto byl zvolen i v tomto případě.
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PŘÍLOHA P I: OSNOVA ROZHOVORŮ

Předně bych chtěla poděkovat, ţe jste si na mě udělal/a čas. Na začátek bych vás ráda se-

známila s důvody, proč výzkum vlastně dělám a ujistila vás, ţe váš čas nepřijde na zmar.

Píšu diplomovou práci, která je zaměřena na luxusní australská vína a jejich komunikaci.

Z výsledků tohoto výzkumu budu vycházet při sestavování komunikační strategie značky,

která produkuje draţší vína, a která hodlá vstoupit na český trh. Primárně je tento výzkum

určený pro diplomovou práci, ale je velká pravděpodobnost, ţe bude projekt realizovaný.

Série I. – Otázky na ředitele

1. Jaké je vaše postavení ve firmě?

2. Můţete v rámci své funkce rozhodovat o dárcích/odměnách pro významné zákaz-

níky, firemní partnery případně zaměstnance?

3. Uţ jste někdy přemýšlel o vínu jako dárku?

4. ANO NE

Zrealizovalo se to? Je nějaký konkrétní důvod, proč ne?

5. ANO NE

Jaká byla obecná kritéria pro výběr? Za jakých podmínek byste byl/a ochot-

ný/á nad vínem jako dárkem přemýšlet?

6. Co vás přesvědčilo Co BY vás přesvědčilo

pro výběr a nákup té/ nějaké konkrétní značky pro tyto účely?

7. Odpověď – 3 – ANO

Byl jste s nabídkou na trhu, takţe i s výběrem spokojen?

8. 6 – NE

Co vám chybělo?

Otázky na individuálního uţivatele.

9. Teď se vzdálíme od vaší profese - Vy sám kupujete víno pro vlastní potřebu?

10. Jak často, při jakých příleţitostech?

11. Podle čeho vybíráte vína?

- Co vás nejvíce motivuje ke koupi?

- Jak velkou roli hraje cena?

- Ovlivní vás nějakým způsobem ocenění /medaile, které víno získá?

- Máte svoji oblíbenou značku?

12. Kupil jste v minulosti víno nad 500 Kč/láhev?

- K jaké příleţitosti?

- Jak často?

- Proč jste si vybral právě to?

13. Koupil jste uţ někdy Australské víno?

- v minulosti nekoupil AUS víno - Pokud jste jej ještě nikdy nekoupil, proč?

- v minulosti koupil AUS víno

- Co vás vedlo ke koupi? Co vás přesvědčilo?

- Koupil byste si znovu víno z AUS?

-

14. Jaký máte názor na australská vína?

15. Ochutnáváte rád vína, která neznáte?

16. Kupujete sám značky, se kterými nemáte zkušenost?

17. Co vás vede ke koupi / odrazuje od koupi?

Série II. – Projektivní část

Prohlédněte si tyto čtyři značky a jejich produkty.

1. Zde je 14 fotografií. Prohlédněte si je a přiřaďte ke kaţdé značce jednu osobu,

která podle se vás k té dané značce a produktům nejlépe hodí.

- Můţete odůvodnit svoji volbu?

2. Totéţ udělejte i s těmito obrázky. Tady jsou pro změnu odlišné situace. Ke kaţ-

dé značce přiřaďte jednu příleţitost.

Série III. – image značky

LOGO

1 logo bílé/ hlavní:

1. Jak na vás působí toto logo?

2. Zaujalo vás to logo?

3. Co vás nejvíce zaujalo?

4. Zaujalo vás logo natolik, ţe byste chtěl o značce vědět více?

2 bílá / černá

5. Můţete porovnat tyto dvě varianty? Černá/bílá?

6. Která vás zaujala více a proč?

Všechny varianty

7. Působí na vás tato loga jednotně, nebo máte pocit, ţe některá z barevných variant

nezapadá?

8. Která z variant vás tedy zaujala nejvíce?

9. A jaký pocit z tohoto vybraného loga máte?

10. Jaké víno očekáváte pod touto značkou?

LAHVE

PEPIK

- Jak na vás působí tyto lahve?

- Co byste od vína očekával na základě designu?

- Do jaké cenové kategorie byste jej zařadil?

- Co vás nejvíce zaujalo?

- Co vám nejvíce vadí?

ZDAR

- Jak na vás působí tyto lahve?

- Co byste od vína očekával na základě designu?

- Do jaké cenové kategorie byste jej zařadil?

- Co vás nejvíce zaujalo?

- Co vám nejvíce vadí?

- Můţete srovnat tyto dvě edice?

- Která vás zaujme spíše a proč?

-

Josef Chromý

- Můţete porovnat tuto edici s předchozími?

- Vidíte mezi nimi rozdíl?

- Do jaké cenové kategorie byste je zařadil?

1. Jak na vás působí všechny tyto lahve dohromady?

- Co vypovídají o značce?

2. Můţete vybrat 4 lahve, které vás zaujaly nejvíce?

3. Dokáţete si vybrat z tohoto sortimentu nějaké víno, které by vás zaujalo nejvíce?

- Proč právě toto?

Tohle jsou medaile, které obdrţela jednotlivá vína.

4. Můţete si znovu vybrat víno, které by vás zaujalo natolik, ţe by vás přesvědčilo ke

koupi?

5. Ovlivnila vás při výběru nová informace o obdrţených medailích?

Speciální edice

- Jak na vás působí tato edice? K jakým příleţitostem byste tuto edici přiřadil?

PŘÍLOHA P 2: DOPLŇKOVÉ OBRÁZKY K ROZHOVORŮM

PŘÍLOHA P III: NÁVRHY ETIKET