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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,33 B

Připomínky a hodnocení práce:
Předložená práce má logickou strukturu i provázanost kapitol. V diplomové práci se vyskytují
formální chyby (např. nejsou označeny původní loga firmy, špatné značení zdrojů u Obr. 6 a
7, špatné zarovnání Tab. 2 a 3 a rebrand log). Studentka si zvolila vhodný cíl i metodiku.
V analytické části je popsán Porterův pětifaktorový model jen povrchně. Mapa tržního
bojiště porovnává jen konkurenty, kteří prodávají v e-shopech, přičemž firma chce prodávat
výrobky i v restauracích. Studentka si za CS zvolila zákazníky z velkých měst (Praha, Brno)
avšak výzkum prováděla na respondentech ze Zlínského kraje. V projektové části je popsána
časová a nákladová analýza jen obecně.

Otázky k obhajobě:
Definujte časovou náročnost projektu a chronologické návaznosti jednotlivých aktivit.
Myslíte si, že mají respondenti Zlínského kraje stejný postoj k vínu jako obyvatelé Prahy?
Vyčíslete náklady projektové části.

Ve Zlíně dne 10.5.2013 Podpis: